
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 26 de junho de 2020 Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD112299FB22568939207327173E0C67



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 11/2020 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE

R$ 1.454.480,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E OITENTA REAIS), PARA FINS
QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
DECRETO Nº 12/2020 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DO QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 71, DE 25 DE JUNHO DE 2020 - DECRETA FERIADO MUNICIPAL O DIA 29 DE JUNHO DE 2020, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 71, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - DECRETA FERIADO MUNICIPAL O DIA 29 DE JUNHO DE 2020, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD112299FB22568939207327173E0C67



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.454.480,00
(Um milhão e quatrocentos e cinqüenta e quatro mil e

quatrocentos e oitenta reais ), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO nº 11 DE 04 DE MAIO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 441 de 02 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.454.480,00 (Um 
milhão e quatrocentos e cinqüenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

2.05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGOVI

2.066 - Manutenção das Ações da Sec de Governo e Relações Institucionais

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

2.07.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1.004 - Constr. e Ampliação da Rede de Saneamento Básico e Esgot. Sanitário

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes. 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.053 - Manutenção e Conservação de Estradas Vicinais

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 53.530,00

Total por Ação: 53.530,00

Total por Unidade Orçamentária: 203.530,00

2.09.02 - UNIDADE ESPORTE E LAZER

2.058 - Apoio às Atividades e Práticas Esportivas

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.100,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 15.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.100,00

Página: 1 de 52314189

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72304D162EED362CFB15CA9027C110C6

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.002 - Manutenção das Unidades de Saúde

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 30.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 44.200,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 130.050,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 90.160,00

Total por Ação: 264.410,00

2.022 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 14.950,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 177.780,00
3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 110.860,00

Total por Ação: 303.590,00

2.035 - Manutenção da Vigilância em Saúde - Incentivo Financeiro para Despesas Diversas

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 12.470,00

Total por Ação: 12.470,00

2.036 - Manutenção da Vigilância em Sáude - Assistência Financeira para Agentes de Combate às Endemias 

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 33.940,00

Total por Ação: 133.940,00

Total por Unidade Orçamentária: 749.410,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - Manutenção das Ações do Bloco de Proteção Social Básica - PSB

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 15.640,00

Total por Ação: 15.640,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.640,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - Manutenção das Ações de Transporte Escolar - PNATE

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 435.800,00

Total por Ação: 435.800,00

2.076 - Manutenção dos Recursos do Salário Educação - QSE

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 455.800,00

Página: 2 de 52314189

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72304D162EED362CFB15CA9027C110C6

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Suplementado: 1.454.480,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGOVI

2.066 - Manutenção das Ações da Sec de Governo e Relações Institucionais

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

2.07.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

2.005 - Manutenção dos Consorcios da Infraestrutura

3.3.71.70.00 / 02 - Rateio pela participacao em Consorcio Publico 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

2.09.01 - UNIDADE CULTURA

2.079 - Manutenção das Ações das Festas Tradicionais e Culturais

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 58.630,00

Total por Ação: 58.630,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.630,00

2.09.02 - UNIDADE ESPORTE E LAZER

2.058 - Apoio às Atividades e Práticas Esportivas

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.020 - Manutenção das Ações da Secretaria de Saúde

Página: 3 de 52314189

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72304D162EED362CFB15CA9027C110C6

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.34.00 / 02 - Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 3.550,00

Total por Ação: 3.550,00

2.021 - Manutenção do Pixo de Atenção Basica - PAB FIXO

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 126.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 90.160,00

Total por Ação: 216.660,00

2.024 - Manutenção do Programa de Melhoria e da Qualidade - PMAQ

3.3.90.34.00 / 14 - Out.Desp.de Pessoal dec. de Cont de Terceirizacao 40.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 39.200,00

Total por Ação: 79.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 299.410,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - Manutenção das Ações do Bloco de Proteção Social Básica - PSB

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 15.640,00

Total por Ação: 15.640,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.640,00

5.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.071 - Gestão dos Recursos da Educação - Precatório do FUNDEF

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes. 450.000,00

4.4.90.61.00 / 95 - Aquisicao de Imoveis 455.800,00

Total por Ação: 905.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 905.800,00

Total Anulado: 1.454.480,00

Página: 4 de 52314189

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72304D162EED362CFB15CA9027C110C6

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de maio de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, em 04 de maio de 
2020.

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Página: 5 de 52314189

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72304D162EED362CFB15CA9027C110C6

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 12 DE 04 DE MAIO DE 2020

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 438 de 27 de junho de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
123 de 12 de dezembro de 2019, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito.

2.09.02 - UNIDADE ESPORTE E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.058 - Apoio às Atividades e Práticas Esportivas

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00 0,00
3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

4.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - Manutenção do Programa Primeira Infância do SUAS - Criança Feliz

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias - Pessoal Civil 0,00 5.400,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 5.400,00 0,00

Total por Ação: 5.400,00 5.400,00

2.040 - Aprimoramento da Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.400,00 7.400,00

4.01.02 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.048 - Manutenção das Ações do Conselho Tutelar

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.060,00 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 0,00 2.060,00

Página: 1 de 2

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72304D162EED362CFB15CA9027C110C6

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 2.060,00 2.060,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.060,00 2.060,00

Total Geral: 14.460,00 14.460,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de maio de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, em  04 de maio de 
2020.

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Página: 2 de 2

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72304D162EED362CFB15CA9027C110C6

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, s/n – Centro – Cep. 44.910-000 
CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 71, DE 25 DE JUNHO DE 2020. 
 
 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL O DIA 29 

DE JUNHO DE 2020, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com fundamento no art. 
73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal o dia 29 de Junho de 2020, 

em virtude de fazer parte do calendário dos feriados municipais e dos Tradicionais 

Festejos de São Pedro, em toda região. 

 

Art. 2º - Este Decreto se estenderá aos órgãos públicos Federais, 

Estaduais e Municipais sediados no Município de América Dourada - BA. 

 
Art. 3º - Os efeitos deste Decreto não se aplicam aos serviços médicos 

e hospitalares, ofertados pelo Hospital Municipal Lourisval Bispo do Rosário, SAMU - 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Unidades Básicas de Saúde – UBS’s, 
imprescindíveis aos anseios da população deste município, tendo em vista o 
atendimento de casos do novo coronavírus (COVID-19), devendo ser cumpridas as 
escalas pré-determinadas pela Secretaria de Saúde. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de junho de 2020. 

 
 
 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4DFEF3BFEA664D2F7BDC65A6EA3D4F43

sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 26 de junho de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01046 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, s/n – Centro – Cep. 44.910-000 
CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 71, DE 26 DE JUNHO DE 2020. 
 
 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL O DIA 29 

DE JUNHO DE 2020, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com fundamento no art. 
73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal o dia 29 de Junho de 2020, 

em virtude de fazer parte do calendário dos feriados municipais e dos Tradicionais 

Festejos de São Pedro, em toda região. 

 

Art. 2º - Este Decreto se estenderá aos órgãos públicos Federais, 

Estaduais e Municipais sediados no Município de América Dourada - BA. 

 
Art. 3º - Os efeitos deste Decreto não se aplicam aos serviços médicos 

e hospitalares, ofertados pelo Hospital Municipal Lourisval Bispo do Rosário, SAMU - 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Unidades Básicas de Saúde – UBS’s, 
imprescindíveis aos anseios da população deste município, tendo em vista o 
atendimento de casos do novo coronavírus (COVID-19), devendo ser cumpridas as 
escalas pré-determinadas pela Secretaria de Saúde. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de junho de 2020. 

 
 
 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD112299FB22568939207327173E0C67


		2020-06-26T14:17:41-0300




